
.  1 

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comunediacquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N. 87   Data 09/12/2019 
 
 

OGGETTO: 
Progetto esecutivo avente ad oggetto “Programma di Interventi infrastrutturali 
per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti-intervento di manutenzione straordinaria 
viabilità comunale”. Approvazione. 

  

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 9 del mese di dicembre, alle ore 9.30  nella residenza comunale, in ap-

posita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco x  

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x  

3 MACRI’Caterina Assessore x  
 

Presiede il Dott. Barilaro Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di verba-

lizzante. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indi-

cato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



.  2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n.190 e, in particolare, il comma 703 dell’art.1, il quale, fer-
me restando le vigenti disposizioni sull’utilizzo del FSC, detta ulteriori disposizioni per l’utilizzo del-
le risorse assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020; 
 
VISTO il decreto Legge 18 aprile 2019, n.32, recante:« Disposizioni urgenti per il rilancio del setto-
re dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana 
e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019 n.55, con il quale viene previsto il finanziamento di un programma di interventi infrastrutturali 
per i“ Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti”, per la realizzazione di “ lavori di immediata cantierabili-
ta' per la manutenzione di strade, illuminazione pubblica, strutture pubbliche comunali e per l'ab-
battimento delle barriere architettoniche”;  
 
VISTO l’articolo 4, comma 7 del decreto- legge 18 aprile 2019, n.32, che demanda a “decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze”, 
la ricognizione delle somme iscritte nel bilancio dello Stato, anche in conto residui, e non più dovu-
te relative ai programmi «6000 Campanili» e « Nuovi Progetti di Intervento » con esclusione delle 
somme perenti; 
 
VISTO il decreto interministeriale n. 400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in da-
ta 11 ottobre 2019 al n. 13456, relativo alla ricognizione ed alla destinazione delle risorse, nonché 
di definizione dei criteri per l’individuazione dei Comuni beneficiari e delle modalità di ammissione 
al finanziamento e di erogazione delle risorse per il programma oggetto dello stesso decreto;  
 
CONSIDERATO che il decreto interministeriale n.400 del 3 settembre 2019, all’art.4, comma 1, 
demanda a Decreto Direttoriale la disciplina delle modalità e dei termini di presentazione delle pro-
poste da parte dei soggetti interessati; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale U.0014472 dell’ 11/11/2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, con il quale in attuazione di quanto disposto dal Decreto Interministeriale n.400 del 
03/09/2019, sono state disciplinate modalità e termini di presentazione delle “richieste di contributo 
per interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” inclusi nell’elenco allegato al 
citato Decreto 400/2019;  
 
CONSIDERATO, altresì:  

 che il costo degli interventi da finanziare dovrà essere pari ad un massimo di € 
200.000,00 di cui fino a € 150.000,00 per lavori e fino a € 50.000,00 per somme a disposizione;  

 che i Comuni compresi nell’ elenco di cui al decreto interministeriale n.400 del 3 settem-
bre 2019, presentano richiesta di finanziamento inviando tramite pec, al Ministero delle Infrastruttu-
re e dei Trasporti-Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici – Direzione Ge-
nerale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali all’indirizzo program-
ma.piccolicomuni@pec.mit.gov.it il progetto esecutivo o, nei casi previsti dal decretolegge18 aprile 
2019,n.32 il progetto definitivo (costituito almeno da una relazione generale, dall'elenco dei prezzi 
unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico estimativo, dal piano di sicurezza e di coor-
dinamento con l'individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso), 
dotato di tutti i pareri necessari, relativo all’intervento per cui si chiede l’accesso al finanziamento;  

 che la  documentazione relativa all’intervento  per cui si richiede il finanziamento deve es-
sere presentata entro 30 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero del Decreto 
Direttoriale U.0014472 del 11/11/2019, secondo le modalità esplicitate all’articolo 5 dello stesso;  

 che è intenzione di questo Comune accedere al programma di interventi infrastrutturali 
previsto per i comuni con popolazione inferiore a 3.500 abitanti, proponendo a  finanziamento 
l’intervento di “manutenzione straordinaria viabilità comunale”; 

 che si rende necessario individuare quale Responsabile del Procedimento il Responsabile 
dell’Area Tecnica LLPP, Ing. Maria Giovanna Conocchiella; 

 



.  3 

VISTO il progetto esecutivo redatto dai tecnici interni dell’Ente, che prevede la spesa di € 
199.904,98; 

 
RITENUTO NECESSARIO dover procedere all’approvazione del progetto,  così come redatto dai 
tecnici incaricati e costituito dai seguenti elaborati progettuali: 

1        relazione generale 

2        planimetria di intervento 

3  particolari costruttivi 

4         piano di sicurezza e di coordinamento  

5         computo metrico estimativo 

6        quadro economico 

7        cronoprogramma 

8        elenco dei prezzi unitari ed analisi 

9       schema di contratto 

10       capitolato speciale d’appalto 

  
VISTO  il quadro economico del suddetto intervento, articolato nelle voci operative di seguito ri-

portate, con indicazione dei corrispondenti importi: 

A) 

LAVORI A BASE D'ASTA: 
 

  
A1 Lavori a misura  €        139.600,00    

A2 Costo della manodopera  €            7.500,00    

sommano    €             147.100,00  

B) 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO:     

B1. Sicurezza 
  

 €            2.804,98    

    
    

  
 

Sommano gli Oneri    €                 2.804,98  

      Totale (A+B)    €          149.904,98  

C)  

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE:     

C1. I.V.A. 22 % su 
A+B 

   €          32.979,10    

C2. Spese tecniche   €          13.000,00    

C3. Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N. 50/16)  €            2.310,00    

C4. Contributo ANAC  €                 30,00    

C5. Contributo SUA 1% su A+B  €            1.499,05    

C6. Imprevisti   €               181,85  
  

      



.  4 

      Totale a disposizione    €               50.000,00  

  TOTALE GENERALE    €           199.904,98  
 

DATO ATTO che: 

 ai fini dell’esecuzione dell’intervento no necessitano  pareri, permessi e nulla osta propedeu-

tici all’approvazione e all’avvio dell’intervento; 

 l’intervento proposto è rispondente alle finalità del programma ministeriale con specifico rife-

rimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei lavori e, ai sensi dell’art.3 del D.P.R 

380/2001, si qualifica, dal punto di vista tecnico giuridico, come intervento di manutenzione 

straordinaria; 

PRESO ATTO  del verbale di verifica e  di validazione  del progetto esecutivo  redatti dal Re-

sponsabile unico del procedimento; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed il relativo Regolamento di esecuzione, adottato con D.P.R. 05 ottobre 2010, 

n. 207 e s.m.i.; 

ASSUNTI i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi del vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così 

come gli atti citati benché non materialmente allegati;  

 

DI DARE ATTO  che è intenzione di questo Comune accedere al programma di interventi infrastrutturali 

previsto per i comuni con popolazione inferiore a 3.500 abitanti, proponendo a  finanziamento 

l’intervento di “manutenzione straordinaria viabilità comunale”; 

 

DI AUTORIZZARE  il Responsabile dell’Area Tecnica LLPP ad attivare le procedure necessarie per ac-

cedere al “Programma di interventi infrastrutturali per piccoli comuni fino a 3.500 abitanti” proponen-

do a finanziamento l’intervento di “manutenzione straordinaria viabilità comunale”; 

 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016, l’Ing. Maria Giovanna Conocchiella, Responsabi-

le dell’Area tecnica LLPP, quale R.U.P. per l’attuazione degli interventi da finanziare con il richiamato 

decreto ed atti collegati, demandando allo stesso l’adozione di tutti i provvedimenti necessari;  



.  5 

 

DI APPROVARE  il progetto esecutivo dei lavori oggetto “Programma di Interventi infrastrutturali per Pic-

coli Comuni fino a 3.500 abitanti-intervento di manutenzione straordinaria viabilità comunale” avente 

il seguente quadro economico: 

 

A) 

LAVORI A BASE D'ASTA: 
 

  
A1 Lavori a misura  €        139.600,00    

A2 Costo della manodopera  €            7.500,00    

sommano    €             147.100,00  

B) 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO:     

B1. Sicurezza 
  

 €            2.804,98    

    
    

  
 

Sommano gli Oneri    €                 2.804,98  

      Totale (A+B)    €          149.904,98  

C)  

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE:     

C1. I.V.A. 22 % su 
A+B 

   €          32.979,10    

C2. Spese tecniche   €          13.000,00    

C3. Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N. 50/16)  €            2.310,00    

C4. Contributo ANAC  €                 30,00    

C5. Contributo SUA 1% su A+B  €            1.499,05    

C6. Imprevisti   €               181,85  
  

      

      Totale a disposizione    €               50.000,00  

  TOTALE GENERALE    €           199.904,98  
 
 
DI DARE ATTO  che: 
 

 il CUP dell’intervento è il seguente E37H19001680001; 
 

 no necessitano  pareri, permessi e nulla osta propedeutici all’approvazione e all’avvio 
dell’intervento; 

 l’intervento proposto è rispondente alle finalità del programma ministeriale con specifico 
riferimento al requisito dell’immediata cantierabilità dei lavori e, ai sensi dell’art.3 del 
D.P.R 380/2001, si qualifica dal punto di vista tecnico giuridico come intervento di manu-
tenzione straordinaria;  



.  6 

 

DI INDICARE, ai fini dell’accreditamento delle erogazioni, il codice IBAN 
IT24F0100003245454300305316 del conto corrente della Tesoreria Provinciale dello Stato 
competente per territorio, utilizzato in via non esclusiva; 

 
DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134 del D.Lgs. n. 267/00, con separata ed unanime votazione.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



.  7 

 

COMUNE DI ACQUARO 
 Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: Progetto esecutivo avente ad oggetto “Programma di Interventi infrastrutturali per 
Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti-intervento di manutenzione straordinaria viabilità comunale”. 
Approvazione. 
 
 

AREA TECNICA - LLPP 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Acquaro, li 09/12/2019 

 
        ll  Responsabile del Servizio 

              f.to  Ing. Maria Giovanna Conocchiella  

 

SETTORE FINANZIARIO 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Acquaro, li  09/12/2019 

                                                                                               ll  Responsabile del Servizio  
                                                                                        f.to   Dott. Nicola Dimasi 

 

 

 
 

 

 

 



.  8 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 
 

   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 
Dott. Giuseppe Barilaro                                                            Dott.ssa Michela De Francesco 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 09/12/2019 
 

   Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                                                   Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data  09/12/2019 

   Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                     Dott.ssa Michela De Francesco
  
 

 
 


